UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Katedra fyzioterapie

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po ALPPS pro

leiomyosarkom

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracovala:

Mgr. Irena Opatrná Novotná Kateřina Čemusová

Praha, květen 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne podpis diplomanta

……………………….. …………………………….

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí mé práce Mgr. Ireně Opatrné Novotné, za cenné rady

a konzultace. Děkuji také supervizorovi souvislé odborné praxe, Bc. Robertu

Charvátovi, za předání velmi přínosných a zajímavých informací i za přístup, kterým

celou praxi vedl. Děkuji také mé pacientce za ochotu při zpracování a vedení terapie.

Největší dík patří mé rodině za podporu a pomoc při studiu.

Abstrakt

Autor: Kateřina Čemusová

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po ALPPS pro leiomyosarkom.

Cíle: Cílem této práce je zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče

o pacienta po léčbě metodou ALPPS pro leiomyosarkom, sestavení, vedení

a zaznamenání jednotlivých terapeutických jednotek a zhodnocení jejich efektu.

Metody: Práce obsahuje část obecnou (teoretickou) a speciální (praktickou). Část

teoretická obsahuje obecné informace o stavbě a fyziologii jater,

leiomyosarkomu a jiných onemocnění jater a metodě ALPPS. Všechny informace jsou

zpracovávány z odborné literatury a jiných odborných zdrojů. Speciální část je složena

z kazuistiky pacientky po léčbě metodou ALPPS pro leiomyosarkom a záznamu

jednotlivých terapií, které byly provedeny na základě vstupního kineziologického

rozboru v rámci souvislé odborné praxe v Institutu klinické a experimentální medicíny

v Praze od 18.1. 2021 do 12.2.2021.

Výsledky: Kvůli rozdělení operačního zákroku na 2 stádia, byla léčba a efekt

terapeutické péče značně zpomalena. Obecně se povedlo upravit dysbalance svalové

síly a hypertonu, povedlo se ovlivnit dechový stereotyp a celkový kondiční stav

pacientky v raném stádiu po operaci.

Klíčová slova: játra, ALPPS, nádor, fyzioterapie

Abstract

Author: Kateřina Čemusová

Title: A case study of physiotherapy treatment of a patient after ALPPS for

leiomyosarcoma.

Aims: This thesis aims to record physiotherapy care for the patient after undergoing

ALPPS treatment for leiomyosarcoma, determination, management and recording

of individual therapeutic units, and evaluation of their effect.

Methods: The thesis consist of a theoretical and practical part. The theoretical part

consist of general information about the composition and physiology of the liver.

Leiomyosarcoma and other liver diseases are also described. Lastly, the ALPPS

method is mentioned. All information is cited from academic literature and other

professional sources. The practical part contains a case report of a patient, who has

undergone ALPPS treatment for leiomyosarcoma. It also contains the record

of individual therapies, that have been performed based on a kinesiological analysis.

The analysis has been done as a part of a physiotherapy intership at the Institute

of clinical and experimental medicine in Prague from 18th January to 12th February

2021.

Results: The treatment and the effect of therapeutic care were significantly slowed

down due to the division of the surgery into two stages. In general, the dysbalances

of muscle strength and hypertonia have been corrected. The respiratory stereotype and

overall condition of the patient have also improved.

Keywords: liver, ALPPS, tumor, physiotherapy
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1 ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je zpracování kazuistiky pacienta a popis jednotlivých

terapií, které proběhly v rámci souvislé odborné praxe v Institutu klinické

a experimentální medicíny v průběhu ledna 2021. Během fyzioterapeutické péče

pacientka podstoupila 2 fáze operačního zákroku ALPPS pro leiomyosarkom

retroperitonea.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části – obecnou a speciální. Obecná (teoretická)

část obsahuje informace o anatomii, fyziologii a patofyziologii jater a informuje

o léčebné metodě ALPPS. Další kapitola se zabývá diagnózou pacientky,

leiomyosarkomem retroperitonea, je zde popsána diagnostika, léčba i prognóza

onemocnění. V poslední kapitole obecné části se zabývám fyzioterapeutickou péčí

o pacienta po ALPPS. Všechny informace použité v obecné části jsou řádně citovány

z odborné literatury a jiných zdrojů.

Speciální (praktická) část práce je kazuistika konkrétní pacientky. Obsahuje

podrobnou anamnézu a vstupní kineziologický rozbor, na jehož základě byly

provedeny jednotlivé terapie. Po čtyřech terapeutických jednotkách pacientka

podstoupila druhou fázi operačního zákroku. Celkem bylo provedeno 8 terapeutických

jednotek a výstupní kineziologický rozbor, z kterého byl vyhodnocen efekt terapie.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Anatomie jater

Játra (lat. hepar) jsou exokrinní žláza umístěná pod pravou klenbou brániční. Svým

koncem sahají až po levou mediální část bránice a naléhají na okolní orgány

(nadledviny, ledviny, duodenum, flexuru colli dextra, jícen a žaludek), kde vytváří

otisky – tzv. facies visceralis. S váhou 1-2,5 kilogramů (kg) jsou játra považována

za největší a nejtěžší žlázu v lidském těle. Jsou významným generátorem žluči a za 1

minutu jimi proteče 1,5 litrů krve. Játra dospělého člověka jsou cca 21,5 – 22

centimetrů (cm) široká a 15-17 cm vysoká. Palpačně jsou velmi měkká a poddajná.

(Čihák, 2013)

2.1.1 Tvar a členění jater

Vzhledem k těsnému kontaktu jater s okolními orgány lze játra rozdělit na facies

diaphragmatica a facies visceralis. Tyto dvě plochy od sebe odděluje ostrý dolní okraj

margo inferior. (Britannica, 2020)

Tunica serosa, lesklý povlak tvořený peritoneem, pokrývá játra po celé ploše.

Na přechodu mezi facies diaphragmatica a facies visceralis se nachází jediné místo

na játrech, které není kryto peritoneem, tzv. area nuda. Pomocí tunica subserosa

je serosa spojena s tunicou fibrosou – pevným nepohyblivým povlakem jaterní

tkáně. Játra lze primárně rozdělit na 4 laloky, jak je znázorněno na obrázku č.1:

- Lobus dexter je největší lalok a je umístěný vpravo

- Lobus sinister je oproti pravému laloku menší a plochý

- Lobus quadratus se nachází mezi pravým a levým lalokem vpředu, nejlépe

viditelný

je ze spodní plochy jater a je zde uložen žlučník (fossa vesicae billiaris)

- Lobus caudatus je vzadu mezi pravým a levým lalokem, laterálně od něj probíhá

dolní dutá žíla (vena cava inferior). (Smithuis, 2006)

Facies diaphragmatica, brániční plocha jater, je konvexní a tvarem odpovídá

brániční klenbě. Nejvíce vyklenutá je vpravo, v místě, kde jsou játra nejtlustší.

Na spodní ploše jater, facies visceralis, jsou patrné sagitální rýhy, které od sebe

5

oddělují jednotlivé laloky. Svým umístěním rýhy formují písmeno H a zahrnují i tzv.

portu hepatis, která obsahuje důležité cévy a jiné vstupy důležité pro játra. (Čihák,

2013)

Vlevo vstupuje arteria (a.) hepatica propria, zezadu vena (v.) portae. Pravý a levý

žlučovod (ductus hepaticus dexter et sinister) vystupuje z porty hepatis a spojuje

se v ductus hepaticus communis. Z porta hepatis vystupuje omentum minus, dvojitý

list peritonea, který dále pokračuje na jícen a žaludek. (Dylevský, 2000)

Obrázek 1 - Členění jater (Encyclopaedia Britannica, Inc., 2010)

2.1.2 Fixace a poloha jater


[…]


bolestí a otoky.

Rehabilitace probíhala bez komplikací, pacientka ochotně spolupracovala.

Hlavním cílem po první i druhé fázi zákroku bylo snížení otoku DKK a obnova

kloubního rozsahu. Splnění těchto cílů je zaznamenáno v tabulce č. 25, 26 a 27.

Odstranění otoků mělo pozitivní vliv na velikost kloubního rozsahu, zmenšení

nestejnoměrného obvodu DKK a v neposlední řadě na bolest.

Tabulka 25 - Antropometrie dle Haladové – zhodnocení efektu terapie

DKK – obvody

PRAVÁ LEVÁ

Vstupní Výstupní Vstupní Výstupní

Stehno 15 cm nad patellou 57 50 55,5 50

10 cm nad patellou 54 48 52 48,5

Kolenní kloub přes patellu 42 38 39 37,5

Tuberositas tibiae 38,5 36 37 36

Nejširší část lýtka 39 39 38 39

Hlezenní kloub 25,5 23 24 23

Pata-nárt 27 25 26 25

Hlavičky metatarzů 22 20,5 21 20
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 PRAVÁ LEVÁ

Vstupní Výstupní Vstupní Výstupní

Ramenní kloub S: 30-0-165 S: 30-0-170 S: 30-0-165 S: 30-0-170

F: 180-0-0 F: 175-0-0 F: 180-0-0 F: 180-0-0

T: 20-0-130 T: 25-0-135 T: 20-0-130 T: 25-0-135

R: 85-0-80 R: 90-0-80 R: 85-0-80 R: 90-0-80

Loketní kloub S: 0-0-135 S: 0-0-145 S: 0-0-135 S: 0-0-145

Radioulnární kloub T: 90-0-90 T: 90-0-90 T: 90-0-90 T: 90-0-90

Zápěstní kloub S: 65-0-85 S: 65-0-85 S: 65-0-85 S: 65-0-85

F: 20-0-30 F: 20-0-30 F: 20-0-30 F: 20-0-30

Tabulka 26 - Goniometrie HKK dle Jandy – zhodnocení efektu terapie

PRAVÁ LEVÁ

Vstupní Výstupní Vstupní Výstupní

Kyčelní kloub S: 25-0-70 S: 10-0-105 S: 25-0-70 S: 10-0-110

F: 30-0-15 F: 35-0-15 F: 30-0-15 F: 35-0-15

R: 45-0-45 R: 45-0-35 R: 45-0-45 R: 45-0-35

Kolenní kloub S: 0-0-130 S: 0-0-130 S: 0-0-130 S: 0-0-130

Hlezenní kloub S: 30-0-45 S: 30-0-45 S: 30-0-45 S: 30-0-45

R: 20-0-30 R: 20-0-30 R: 20-0-30 R: 20-0-30

Tabulka 27 - Goniometrie DKK dle Jandy – zhodnocení efektu terapie

Tabulka 28 - Zhodnocení vzdálenosti chůze
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Vertikalizace do sedu a následná chůze byla provedena co nejdříve to bylo možné. Nyní

pacientka nemá problém s plně samostatnou vertikalizací a chůzí na vzdálenost 30 metrů

bez pocitu únavy a slabosti.

Pozitivní vliv měly terapie i na stereotyp dechu, který se podařilo prodloužit do břicha.

Dobré hojení pooperační rány dovoluje větší zapojení břišních svalů při dýchání.

Dechová frekvence je nyní fyziologická, tj.15 dechů/minutu. Palpačním vyšetřením byl

prokázán dobrý efekt terapií na tonus svalů DKK, mm.trapezií, mm.pectorales a m.biceps

brachií bilat., které jsou nyní normotonické.

Po terapiích zaměřených na pohyblivost prsní fascie došlo k subjektivnímu

i objektivnímu zlepšení. Po odstranění stehů a chirurgických svorek z jizvy zde bude

důležité začít s měkkými technikami.

Ke zlepšení došlo významně v ramenních kloubech, kde už rozsah nebyl tolik

limitován bolestí břicha. Svalová síla obecně vzrostla na stupeň 4 bez omezení bolestí.

Vyšetření funkčních testů potvrzuje zlepšení dechového stereotypu, sedu a chůze.
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4 ZÁVĚR

Zpracovávání bakalářské práce pro mě bylo cennou zkušeností. Díky souvislé odborné

praxi v IKEMu jsem měla možnost pracovat s pacienty, se kterými se v běžné

fyzioterapeutické praxi nesetkáváme. V případě mé pacientky šlo o zcela raritní způsob

léčby metodou ALPPS, a proto pro mě zpracovávání teoretické části bylo inovativní.

Pacientka se mnou po celou dobu všech terapií ochotně spolupracovala, i přes

nepříznivý psychický stav po sdělení prognózy. Pracovala jsem s ní od jejího třetího

pooperačního dne první fáze a prvního pooperačního dne druhé fáze zákroku ALPPS

na oddělení KARIP, poté na oddělení JIP. Ze strany zdravotnického personálu mi bylo

vždy vyhověno a umožněno provést terapii co nejefektivněji.

Velmi si vážím způsobu vedení odborné praxe supervizorem Bc. Robertem

Charvátem, díky kterému jsem si odnesla mnoho nových a užitečných informací, které

budu moci v budoucnu uplatnit. S pacientkou mi bylo umožněno pracovat každý den

a bylo tak možné vidět efekt terapie a vliv každé z operačních fází zákroku ALPPS.

U pacientů s tímto typem onemocnění jde především o to, docílit co největší

samostatnosti, udržet celkovou kondici

a sílu a udělat vše proto, aby byl návrat do běžného života co nejméně komplikovaný.

U mé pacientky kvůli nepříznivému vývoji onemocnění a neúspěšné léčbě nebylo možné

dosáhnout tak výrazných výsledků, nicméně samostatnost a schopnost mobility a chůze

se udržet podařilo.
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Příloha č. 5
