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Cíl práce:

Zpracování kazuis?ky fyzioterapeu?cké péče o pacienta po léčbě metodou ALPPS pro leiomyosarkom, sestavení, vedení a zaznamenání
jednotlivých terapeu?ckých jednotek a zhodnocení jejich efektu.

1. Rozsah:
počet stran práce / textu 86;72
počet všech literárních pramenů 52;29

ostatní
tabulky obrázky grafy přílohy

28 7 0 5

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
úroveň práce s literaturou včetně citační normy X
úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) X
stylishcká úroveň textu X

stupeň hodnocení
3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
kvalita zpracování obsahu teorehcké čásh X

logická stavba práce a vyváženost kapitol X

volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis X

volba terapeuhckých technik, jejich provedení a zápis X

schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuishky X

zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

6. Prohlášení oponenta práce:
Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledal, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány.
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7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě: ano
ano

s výhradou ne

8. Navržený klasifikační stupeň: (DLE OBHAJOBY)

V Praze dne: 13.6.2021
Bc. Robert Charvát
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